711/1311) Lisânü’l-Arab adlı eseri ile Türkiye Diyanet Vakfı’nın İslâm Ansiklopedisi’nden

faydalanılmıştır.

Çalışmamızın temelini, İslâm hukukunun ana kaynakları olan Kur’ân-ı Kerim ayetleri

ve sünnet oluşturmakta; cenin ve çocuk haklarına dair ilk çerçeve âyet ve hadislerde yer alan

hükümlerden çıkarılmaktadır. Bununla birlikte âyet ve hadislerin açıklanması, mezhepsel

farkların ortaya konulması açısından ilk dönem klasik fıkıh eserlerinden faydalanılmıştır. Bu

bağlamda özellikle mezhepler özelinde İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Umm eserinden,

Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî’nin (ö. 438/1090) el-Mebsȗt isimli kitabından, İbn

Kudâme’nin (ö. 620/1223) el- Muğnȋ eserinden, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ȗd b. Ahmed el-

Kâsânî’nin (ö. 587/1191) kaȃiu's-Sanȃȋ ve Ahmed el-Üsrûşenî’nin (ö. 632/1235) çocuk

haklarına dair müstakil bir eser olan Ahkâmu’s-Sığâr isimli eserinden yararlanılmıştır. İslâm

hukûkunda cenin ve çocuk haklarına dair günümüzdeki değerlendirmelerini ortaya koyabilmek

amacıyla Orhan Çeker’in İslâm Hukukunda Çocuk adlı eseri, Muhammed Ali el-Bâr’ın Kur’ân-

Cenin kelimesi Arapça “َّ جن” fiilinden türemiş olup, “örtmek, örtünmek, gizlemek,

gizlenmek” gibi anlamlara gelir. Henüz dünyaya gelmemiş olan, doğum zamanına kadar anne

karnında gizlenmiş olan bebeğe de cenin denmiştir. Çoğulu ecinne ve ecnȗn’dur.3 İslâm

hukukunda cenin, anne karnındaki çocuk anlamındadır.4 Üsrûşenî’ye (ö. 632/1235) göre cenin,

anne rahminde nutfenin (meninin) tutunmasıyla başlayıp doğuma kadar devam eden süreci

ifade etmektedir. Bu bağlamda cenin, henüz dış dünyayla tanışmamış, anne karnında

gelişmekte olan canlıdır.5

Kur’ân-ı Kerîm’de cenin kelimesi çoğul haliyle anne karnındaki çocuklar ifadesiyle yer

gelir.”49

İnsanın yaratılışını anlatan âyetler incelendiğinde50 ruh üflenmesi olgusuna yer

verilmesine rağmen; ruhun ne zaman üflendiğine dair bilgi bulunmamaktadır. Ruh

üflenmesinin vaktine dair bilgi hadislerde şu şekilde bildirilmiştir.

1. Abdullah b. Mes'ȗd’dan (ö. 32/652) rivâyet edilen hadiste, Peygamberimiz (s.a.v.),

insanın yaratılma aşamalarını şu şekilde açıklamıştır: Ceninin oluşumu annesinin rahminde kırk

gün süresince tamamlanır, ardından aynı süre boyunca ‘alaka’ evresine girer ve sonrasında yine

kırk günlük bir süreçte ‘mudğa’ hâline gelir.

meleğin gelerek: ‘Bu kişi mutlu mu olacak, yoksa mutsuz mu?’ sorusunu Allah’a yönelttiği

belirtilir. Melek ayrıca: ‘Cinsiyeti ne olacak, erkek mi yoksa dişi mi?’ sorusunu sorar; rızkı,

ömrü ve ameli de aynı şekilde belirlenir. Bu bilgiler sayfalara kaydedilir ve artık

değiştirilemez."52 Huzeyfe b. Esîd (ö. 42/662), Peygamberimiz’in (s.a.v.) nutfenin rahimde kırk

gece kaldıktan sonra meleğin şekil verdiğini ifade ettiğini işittiğini aktarmıştır."53

Cabir b. Abdullah’tan (ö. 78/697) rivâyet edildiğine göre, Peygamberimiz (s.a.v.),

‘Nutfe rahimde kırk gün veya kırk gece kaldığında Allah ona bir melek gönderir. Melek: “Ya

Rabbi, rızkı nedir?” diye sorar…’ buyurmuştur.”54

Hadis rivâyetleri dikkate alındığında, ruhun cenine hangi gün üflendiğine ilişkin açık ve

birinin kırk gün sürdüğüne ve bu süre zarfında da ruhun üflendiği görüşüne varmışlardır.61

Kurtubȋ (ö. 671/1273), bu durumu kocası öldükten sonra dört ay on gün iddet süresi bekleyen

kadınla bağdaştırmıştır. O, Abdullah b. Mes’ȗd hadisinin diğer sahabilerden gelen rivâyetlerin

açıklayıcısı konumunda olduğunu belirtip, hadisin görünen anlamından hareketle ruhun

üflenmesinin dört ayın tamamlanmasıyla gerçekleşeceği sonucuna varmıştır.62

İbn Kayyım’a (ö. 751/1350) göre, melek cenine iki kez gelmektedir. Meleğin ilk gelişi

nutfenin başlangıç aşamasının takdirini, ikinci gelişi ise ruhun üflenmesiyle yaratılışın

tamamlanmasını simgeler. Bu çerçevede Huzeyfe b. Esîd’in rivâyeti, nutfenin başlangıç

safhasına; Abdullah b. Mesûd rivâyeti ise yaratılışın kemâle erdiği son aşamaya atıfta

bulunmaktadır.63

İbn Hacer’e (ö. 852/1449) göre, melek anne karnındaki cenine birkaç kez gönderilmiştir.

Buna göre, meleğin cenine ilk gelişi ikinci kırk günün başında, ikinci gelişi üçüncü kırk günün

sonunda meydana gelir. Ruhun üflenmesi ikinci gönderilişte gerçekleşmektedir.64

İlgili hadisler ve Bakara Suresi’nin 234.

edilen hadislerde farklı zamanlardan bahsedilmesi, farklı yorumlara sebep olduğunu gösterir.

Yine anne karnındaki ceninin geçirdiği evreler ve ruh üflenmesinden hareketle ceninin hangi

aşamadan itibaren canlı olarak kabul edildiği konusunda farklı görüşlerin ortaya çıktığı

görülmektedir.68 Cessȃs’a (ö. 370/981) göre cenin, ruh üflenmeden önce nutfe, alaka ve mudğa

aşamalarında henüz insan değildir.69 Çağdaş araştırmacılara göre, ceninin rahimdeki erken

aşamaları insan formuna yakın görünse de, ruh üflenmediği sürece insani bir varlık olarak

değerlendirilmez; ruh üflenmesi sonrası ise insanlık özelliği kazanır.70

Şafiî fakihlere göre örf nazarında anne karnındaki canlı; mudğa veya alaka olsun, şekli

belli olsun veya olmasın fark etmeksizin insanın yaratılışının ilk aşamasını oluşturan şey cenin

olarak kabul edilir. Cenin sağ bir şekilde doğarsa insan statüsünü kazanır, ölü olarak doğarsa

da belli haklara sahip olur.81

İmam Şafiî’ye (ö. 204/820) göre, ceninin düşürülmesinde gurre gerekmesi için insan

şeklini almış olması alaka ya da mudğa aşamasından ayırt edilecek şekilde uzuvlarından

herhangi birinin belirlenmiş olması gerekir. Gurre için beş deve bedeli mirasçılara verilir.82

Ancak sûreti belirginleşmemiş, ruh üflenmemiş olduğu halde rahimde kalmış olsaydı insan

sûretini alacağına dair kesin kanaat getirilen düşük için de gurre verilmesi gerektiği de ileri

sürülmüştür.83 Gazzâli (ö. 505/1111) ise döllenme gerçekleştikten sonra ceninin düşürülmesinin

haram olduğu görüşündedir.84

2.3. Mâlikîlerde Cenin

Mâlikîlere göre şekli belirgin olsun veya olmasın anne karnındaki et parçası (mudğa)

şeklindeki varlık cenindir.85 Rahimdeki kanın üzerine sıcak su döküldüğünde kan dağılmıyorsa

“Sonuçta, günaha saplananlar için Rabbinin ‘Artık iman etmeyecekler’ kararı yerine

gelmiş oldu.”189

“Hakikat onların hevâlarına göre şekillenseydi, gökler, yer ve içindekiler altüst olurdu.

Bilakis biz, onlara izzet ve değer kazandıran şeyi getirdik; ama onlar kendi izzetlerinden

uzaklaştılar.”190

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) ise hak kavramını sözlük anlamını “varlığı

zorunlu olan, inkârı mümkün olmayan gerçek ve bâtılın zıddı” olarak tanımlarken; ıstılahi

anlamını “doğru ve gerçeğe uygun olan hüküm” olarak tanımlamıştır.191 Nitekim Müslüman ve

ehl-i sünnet mezhebine mensup kişilere "ehl-i hak”; bunların dışındaki din ve mezhepteki

kişilere ehl-i bâtıl ismi verilmektedir.192 Serahsi (ö. 483/1090) ise hak kavramını, yetkinin

sübutu “bir şey üzerinde tasarrufta bulunmaya dair sabit olan yetki”193 olarak tanımlamaktadır.

187 Kur’ân-ı Kerim. Yûnus Sûresi, 10/5.

188 Kur’ân-ı Kerim. Bakara Sûresi, 2/213.

189 Kur’ân-ı Kerim. Yûnus Sûresi, 10/33.

190 Kur’ân-ı Kerim. Mü’minȗn Sûresi, 23/71.

Hanefîlere göre ceninin mirasçı olabilmesi için, muris öldüğü sırada anne rahminde

bulunması ve hayat emaresiyle doğması gerekir. Doğum anında bebeğin göğsünün veya

göbeğinin anne bedeninden ayrılması, çocuğun sağ doğduğuna işaret olarak kabul edilmektedir.

Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) göre, cenin doğum sırasında kısa süre de olsa hayatta olduğuna dair

bir belirti gösterir ve sonrasında ölürse sağ doğmuş olarak kabul edilir ve mirasçı olur227. Ölü

doğan bir cenin ise, kendisi için ayrılmış malların haklarına sahip olamayacak ve kendisi için